

15 sierpnia 1943 r.

Biuletyn codzienny Armii Polskiej na Wsch.

Wydaje: Wyzd. Propagandy i Oświaty D-twa APW.

-----Nr. 334

Z BAZ NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE - NAD AUSTRIĘWielki nalot na fabrykę samolotów pod Wiedniem

Londyn, 14. VIII. Wczoraj za dnia silne eskadry ciężkich bombowców amerykańskich typu "Liberator" z baz na Środkowym Wschodzie dokonały wielkiego nalotu na ośrodek niemieckiego przemysłu zbrojeniowego Wiener Neustadt /50 km na południe od Wiednia/. Samoloty amerykańskie dla przeprowadzenia tego nalotu przebyć musiały w obie strony dystans ponad 4 tys. km. W czasie całego długiego lotu spotkały zaledwie 15 myśliwców niemieckich, które wyraźnie unikały walki. W wielkiej tej wyprawie nie zginął ani jeden samolot. Nalot zaskoczył całkowicie n-pla, stanowiąc dlań jeszcze większą niespodziankę, niż ostatnie bombardowanie Ploesti. Lotnicy amerykańscy zrzucili ponad 1 1/2 mil. kg bomb na fabryki samolotów i inne obiekty przemysłowe, ponadto bombardowano około 400-u zmontowanych już maszyn. Zakłady, znajdujące się w Wiener Neustadt, należą do największych montowni samolotów. Montują one około 1/3 całej produkcji "Messerschmittów".

Londyn ostrzega:WĘGRY BĘDĄ BOMBARDOWANE

Londyn, 14. VIII. Bezpośrednio po nadaniu pierwszej wiadomości o nalocie na Wiener Neustadt radio londyńskie nadało dziś ostrzeżenie do narodu węgierskiego. W ostrzeżeniu zwrócono uwagę, że nalot na to miasto, znajdujące się w odległości niespełna 30 km od granicy węgierskiej, nastąpi dokładnie w tydzień po pierwszym ostrzeżeniu, skierowanym przez sprzymierzonych do robotników Węgier, w którym wezwano ich, aby opuszczali fabryki i zakłady zbrojeniowe, gdyż mogą być one bombardowane. W okolicy Budapesztu znajduje się szereg fabryk, pracujących dla przemysłu niemieckiego, ponadto stolica Węgier jest ważnym węzłem kolejowym dla przewozu wojsk niemieckich. Naród węgierski ma obecnie do wyboru: albo odmówić Niemcom prawa używania ziemi węgierskiej jako bazy wojennej, albo dopuścić do zniszczenia kraju przez bomby sprzymierzonych.

Londyn, 14. VIII. Z Turcji donoszą, że na Węgrzech odbywają się wielkie

demonstracje pokojowe. Pozycja Horty'ego jest coraz trudniejsza, partie polityczne występują coraz ostrzej przeciwko rządowi. Jeden z korespondentów szwajcarskich donosi, że atmosfera na Węgrzech jest tak napięta, że oczekiwać tam należy w najbliższym czasie wydarzeń, zmieniających zupełnie sytuację polityczną.

RZYM OGŁOSZONY OTWARTYM MIASTEMAle Londyn nie o tym nie wie...

Londyn, 14. VIII. Agencja Stefani podała dziś wiadomość, że rząd włoski ogłosił Rzym otwartym miastem. W Londynie nie oficjalnie o tym nie wiadomo.

Londyn, 14. VIII. Komunikat lotniczy kwatery głównej sprzymierzonych stwierdza, że w czasie wczorajszego nalotu na Rzym wyrządzono olbrzymie szkody. Nad dworcami Littorio i San Lorenzo jeszcze dziś unoszą się kłęby dymu. Mimo silnej obrony plot. Amerykanie nie stracili ani jednego samolotu, zestrzelili natomiast 5 myśliwców n-pla. W Mediolanie dziś trwają jeszcze pożary od wczorajszego nalotu.

KAMPANIA SYCYLIJSKA MA SIĘ KU KOŃCOWI

Londyn, 14. VIII. Walki na Sycylii mają się ku końcowi. N-pl znajduje się w pełnym odwrocie, jednocześnie przeprowadzane są usiłowania ewakuacji przez cieśninę Messyńską. Na całym froncie, przebiegającym wokół północnych zboczy Etny, wojska sprzymierzonych coraz szybciej posuwają się naprzód po zajęciu Randazzo, mimo pozostawianych przez n-pla pól minowych i zasadzek. Na wschodnim odcin-

ku frontu VIII armia brytyjska zajęła miasta Riposto, Giarre i Milo, na lewym skrzydle Amerykanie zdobyli dwa miasta. W jednym punkcie linia frontu znajduje się już w odległości 35 km od Messyny. Lotnictwo sprzymierzonych sięgnęło do wielkiego zniszczenia wśród cofających się na północ wschód wojsk n-pla. W cieśninie Messyńskiej bombardowane są nieustannie barki i statki, przepływające z Sycylii do Włoch.



## W drugą rocznicę

### PODPISANIA KARTY ATLANTYCKIEJ

Londyn, 14. VIII. W drugą rocznicę podpisania Karty Atlantyckiej prezydent Roosevelt oświadczył w Waszyngtonie, że stoimy obecnie u progu najważniejszych momentów tej wojny. Jestem przekonany - mówił Roosevelt - że odniesiemy całkowite zwycięstwo nad wrogiem, ale zdaję sobie sprawę z tego, że wrogiem naszym są nie tylko Niemcy, Włochy i Japonia, lecz także siły ucisku, nietolerancji i niesprawiedliwości społecznej, które wstrzymują postępy cywilizacji. Prezydent Roosevelt podkreślił, że głównymi celami Karty Atlantyckiej jest zapewnienie wszystkim ludom prawa wyboru własnych rządów, prawa do światowej współpracy gospodarczej i prawa do bezpieczeństwa społecznego.

### WALCZĄCY KRAJ - DO CHURCHILLA

Londyn, 14. VIII. Krajowa reprezentacja polityczna i pełnomocnik rządu na Kraj wystosowali do rządu polskiego w Londynie deklarację z prośbą o przekazanie jej premierowi Churchillowi. W deklaracji stwierdzono m.in. że Polacy w Kraju zostali głęboko wstrząśnięci i wzruszeni orędziem Churchilla, wystosowanym do nich w dniu 14 lipca. Kraj zapewnia, że nadal prowadzić będzie walkę nieubłaganą ze wspólnym wrogiem narodów polskiego i brytyjskiego. Od chwili pamiętnej rozmowy gen. Sikorskiego z Churchillem - Kraj uważa, że związany jest na śmierć i życie z W. Brytanią nie tylko na czas wojny, ale również na czas przyszłego pokoju.

### NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 14. VIII. Trzecia letnia ofensywa sowiecka, rozwijająca się na północ od Briańska a pód. zachód od Smoleńska, prowadzona jest przez kilka silnych kolumn rosyjskich. Wysunięte oddziały sowieckie znajdują się w odległości 32 km od miasta Jelnia, umocnionego punktu na przedpolu Smoleńska. Na froncie Charkowa Rosjanie przerwali niemieckie linie obronne i bezpośrednio zagrażają miastu. Niemcy przeprowadzili tam silne przeciwnatarcia po otrzymaniu poważnych posiłków. Nieoficjalne doniesienia podają nadal, że walki trwają na północnych przedmieściach Charkowa. Niemcy wycofują się podobno na pód. zachód. Na odcinku Briańska wojska sowieckie okrążają Karaczew z dwóch stron. W walkach na przedpolu Karaczewa Niemcy ponieśli ciężkie straty. Przez zajęcie miejscowości Nawlja Rosjanie przecięli linię kolejową Briańsk-Konotop.

## W KILKU SŁOWACH

- Do Quebecu przybyli przedstawiciele sztabu amerykańskiego, a mianowicie adm. Leahy, gen. Marshall, adm. King i szereg wyższych oficerów. Wezmą oni udział w zapowiedzianych na radach sztabów brytyjskiego, kanadyjskiego i amerykańskiego.

- Z Waszyngtonu donoszą, że podobno przybyć ma tam brytyjski minister spraw zagranicznych Eden, który następnie udać ma się do Moskwy.

- Węgierska agencja prasowa doniosła, że rząd bułgarski opuścić ma Sofię w związku z niebezpieczeństwem nalotów.

- Z Madrytu donoszą, że gdy Papież przybył na teren zbombardowanych wczoraj obiektów Rzymu, ludność klękała przed Nim, błagając o pokój.

- Od wtorku wprowadzony zostaje znowu zakaz wjazdu do wielu rejonów nadmorskich Wielkiej Brytanii, gdzie przeprowadzane są duże ruchy wojsk.

- Korespondent jednego z dzienników szwedzkich donosi, że z miliona mieszkańców Berlina, którzy wyewakuowani zostali między 1 a 10 sierpnia, połowę przewieziono na tereny zachodniej Polski, włączone do Rzeszy. Niemcy są wyraźnie niezadowoleni z nowego miejsca pobytu, gdyż poprostu boją się Polaków.

- W Niemczech zawieszony został dziennik "Frankfurter Zeitung", istniejący od 80 lat. Do roku 1933 przejawiał on nastawienie zdecydowanie antyhitlerowskie, następnie przeprowadzono czystkę w redakcji, ale mimo tego partia odnosiła się nieufnie do tego pisma o długoletniej tradycji.

- Od 1 stycznia RAF zrzucił na Niemcy 68.600 ton bomb, t.j. 64 razy więcej, niż w tym samym czasie Luftwaffe na W. Brytanię.

- Wojska kanadyjskie nie są już używane w końcowej fazie walk na Sycylii. Przewidziany jest udział ich w innych działaniach bądź jako armii oddzielnej, bądź jako jednostek, wchozących w skład armii brytyjskiej.

### Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 15. VIII. W związku z ogłoszeniem przez rząd włoski Rzymu jako miasta otwartego - w Londynie stwierdzono oficjalnie, że komunikat włoski w tej sprawie pozostanie bez wpływu na stanowisko rządu brytyjskiego. Naczelne dowództwo sprzymierzonych zachowa pełną swobodę działania, ponieważ deklaracja rządu włoskiego jest jednostronna.

Londyn, 15. VIII. Po ustąpieniu przed kilku dniami ministra spraw wewnętrznych, w rządzie Badoglio ustąpił dziś minister kultury Rocco.